(Valerii Maximi *Facta et dicta Memorabilia* 2. 10. 3)

*Alexander Macedonum rex gloriari solebat a nullo se beneficiis victum. Non est, quod nimius animi Macedonas et Graecos et Caras et Persas et nationes descriptas in exercitum suspiciat, nec hoc sibi praestitisse regnum <a> Thraciae angulo porrectum usque ad litus incogniti maris iudicet; eadem re gloriari Socrates potuit, eadem Diogenes, a quo utique victus est. Quidni victus sit illo die, quo homo super mensuram iam humanae superbiae tumens vedit aliquem, cui nec dare quicquam posset nec eripere? Archelaus rex Socratem rogavit, ut ad se veniret; dixisse Socrates traditur nolle se ad eum venire, a quo acciperet beneficia, cum reddere illi paria non posset.*

*Primum in ipsius potestate erat non accipere; deinde ipse dare beneficium prior incipiebat, veniebat enim rogatus et id dabat, quod utique ille non erat Socrati redditurus; etiamnunc Archelaus daturus erat aurum et argentum recepturus contemptum auri et argenti: non poterat referre Archelao Socrates gratias? Et quid tantum erat accepturus, quantum dabat, si ostendisset hominem vitae ac mortis peritum utriusque fines tenentem? si regem in luce media errantem ad rerum naturam admisisset usque eo eius ignarum, ut, quo die solis defectio fuit, regiam cluderet et filium, quod in luctu ac rebus adversis moris est, tonderet? Quantum fuisse beneficium, si timentem et latebris suis extraxisset et bonum animum babere iussisset dicens: "Non est ista solis defectio, sed duorum siderum coitus, cum luna humiliore currens via infra ipsum solem orbem suum posuit et illum obiectu sui abscondit; quae modo partes eius exiguae, si in transcursu strinxit, obducit, modo plus tegit, si maiorem partem sui obiecit, modo excludit totius adspectum, si recto libramento inter solem terrasque media successit. Sed iam ista sidera hoc et illo diducet velocitas sua; iam recipient diem terrae, et hic ibit ordo per saecula dispositosque ac praedictos dies habet, quibus sol intercursu lunae vetetur omnes radios effundere. Paulum expecta; iam emerget, iam istam velut nubem relinquet, iam exolutus impedimentis lucem suam libere mittet." Socrates parem gratiam Archelao referre non posset, si illum regnare vetuisset? parum scilicet magnum beneficium a Socrate accipiebat, si ullum dare Socrati potuisset. Quare ergo hoc Socrates dixit? Vir facetus et cuius per figuram sermo procederet, derisor omnium, maxime potentium, maluit illi nasute negare quam contumaciter aut superbe; dixit se nolle beneficia ab eo accipere, cui non posset paria reddere.*

(L. Annaei Senecae Iunioris *De beneficiis* 5. 6. 1-6)

*Alexandro Macedoni, cum victor Orientis animos supra humana tolleret, Corinthii per legatos gratulati sunt et civitate illum sua donaverunt. Cum risisset hoc Alexander officii genus, unus ex legatis: 'Nulli' inquit 'civitatem umquam dedimus alii quam tibi et Herculi.' Libens accepti non dilutum honorem et legatos invitatione aliaque humanitate prosecutus cogitavit, non qui sibi civitatem darent, sed cui dedissent; et*

*homo gloriae deditus, cuius nec naturam nec modum noverat, Herculis  
Liberique vestigia sequens ac ne ibi quidem resistens, ubi illa defecerant,  
ad socium honoris sui respxit a dantibus, tamquam caelum, quod mente  
vanissima complectebatur, teneret, quia Herculi aequabatur. Quid enim  
illi simile habebat vesanus adulescens, cui pro virtute erat felix temeritas?  
Hercules nihil sibi vicit; orbem terrarum transivit non concupiscendo,  
sed iudicando, quid vinceret, malorum hostis, bonorum vindex, terra-  
rum marisque pacator; at hic a pueritia latro gentiumque vastator, tam  
hostium pernicies quam amicorum, qui summum bonum duceret terrori  
esse cunctis mortalibus, oblitus non ferocissima tantum, sed ignavissima  
quoque animalia timeri ob malum virus.*

(L. Annaei Senecae Iunioris *De beneficiis* 1. 13)

*At sunt quidam extra omnem subducti cupiditatem, qui vix ullis  
humanis desideriis continguntur; quibus nihil potest praestare ipsa for-  
tuna. Necesse est a Socrate beneficiis vincar, necesse est a Diogene, qui  
per medias Macedonum gazas nudus incessit calcatis regius opibus; o!  
ne ille tunc merito et sibi et ceteris, quibus ad dispiciendam veritatem  
non erat obfusa caligo, supra eum eminere visus est, infra quem omnia  
iacebant; multo potentior, multo locupletior fuit omnia tunc possidente  
Alexandro; plus enim erat, quod hic nollet accipere, quam quod ille  
posset dare. Non est turpe ab his vinci; neque enim minus fortis sum, si  
cum involvibili me hoste committis, nec ideo minus ignis urere potest,  
si in materiam incidit inviolabilem flammis, nec ideo ferrum secandi  
vim perdidit, si non recipiens ictum lapis solidusque et invictae adversus  
dura naturae dividendus est. Idem tibi de homine grato respondeo: non  
turpiter vincitur beneficiis, si ab his obligatus est, ad quos aut fortunae  
magnitudo aut eximia virtus aditum reddituris ad se beneficiis clusit.*

(L. Annaei Senecae Iunioris *De beneficiis* 5. 4. 3-5.2)

*Refer Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum carissimum sibi  
ac fidelissimum inter epulas transfodit et intellecto facinore mori voluit,*